

**Madhya Pradesh Bhoj (Open) University, Bhopal**  
**LL.M. (Previous)**

**Subject: I- Law and Social Transformation in India**

**Maximum Marks: 30**

निर्देश—

1. सभी प्रश्न स्वयं की हस्तलिपि में हल करना अनिवार्य है।
2. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं के स्थान पर A4 साईज के सादे कागज पर छात्र द्वारा लिखे जायेंगे जिन पर क्षेत्रीय निदेशक के हस्ताक्षरित मुहर अंकित किया होना अनिवार्य है।
3. सत्रीय कार्य जमा करने की अंतिम तिथि 15 अक्टूबर 2011 है।
4. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं को जमा करने की रसीद अवश्य प्राप्त कर लें।

**Assignment Question Paper**

Note: - Attempt any three questions. All questions carry equal marks?

नोट:— किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं?

**Q1** Examine the role of law in contemporary Indian society?

समकालीन भारतीय समाज में कानून की भूमिका की विवेचना कीजिए ?

**Q2** Critically examine the policy of reservation in India. Support your answer with certain judicial decisions?

भारत में आरक्षण की नीति का आलोचनात्मक विवेचना कीजिए। अपने उत्तर को निश्चित न्यायिक निर्णयों से अवगत करायें?

**Q3** Highlight the role of legislations and judiciary in empowering the status of women in India?

भारत में महिलाओं की प्रस्थिति के सशक्तीकरण में विधानों एवं न्यायपालिका की भूमिका पर प्रकाश डालिए ?

**Q4** Discuss the socio-legal dimensions of child labour in India?

भारत में बाल श्रम के सामाजिक वैधानिक आयामों की चर्चा कीजिए ?

**Q5** Evaluate the Impact of modernization on major social institution in contemporary society?

समकालीन समाज में मुख्य सामाजिक संस्थाओं पर आधुनिकीकरण के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए ?

# Madhya Pradesh Bhoj (Open) University, Bhopal

## LL.M. (Previous)

Subject: II- Indian Constitutions Law: New Challenges

Maximum Marks: 30

निर्देश—

1. सभी प्रश्न स्वयं की हस्तलिपि में हल करना अनिवार्य है।
2. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं के स्थान पर A4 साईज के सादे कागज पर छात्र द्वारा लिखे जायेंगे जिन पर क्षेत्रीय निदेशक के हस्ताक्षरित मुहर अंकित किया होना अनिवार्य है।
3. सत्रीय कार्य जमा करने की अंतिम तिथि 15 अक्टूबर 2011 है।
4. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं को जमा करने की रसीद अवश्य प्राप्त कर लें।

### Assignment Question Paper

Note: - Attempt any two Assignments. All questions carry equal marks? Substantiate your Answer with decided cases?

नोट:— किन्हीं दो असाइनमेंट के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। निर्णीत वादों की सहायता से अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए ?

Q1 Write an explanatory note on Federalism?

संघवाद पर एक व्याख्यात्मक टिप्पणी लिखिए ?

Q2 Discuss how far new scientific developments have contributed to the freedom of Press? Do you agree that freedom of speech? Guaranteed under article 19 includes freedom of Press also?

प्रेस की स्वतंत्रता के क्षेत्र में नवीन वैज्ञानिक विकास के योगदान की व्याख्या कीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि संविधान के अनुच्छेद 19 में प्रेस की स्वतंत्रता भी सम्मिलित है?

Q3 There is no nation in the world which can claim strict adherence to the theory of separation Power? Explain?

विश्व में कोई भी ऐसा राष्ट्र नहीं है, जो शक्ति पृथक्करण के सिद्धांत का कठोरता के साथ पालन करने का दावा कर सके? व्याख्या करें?

Q4 Write short notes-

(i) Directive Principles of State Policy?

(ii) Coalition Government merit and demerits?

संक्षिप्त में टिप्पणी लिखिए:—

(1) राज्य के नीति निर्देशक तत्व?

(2) मिली-जुली सरकार— गुण दोष?

**Madhya Pradesh Bhoj (Open) University, Bhopal**  
**LL.M. (Previous)**

**Subject: III- Corporate Law and Management**

**Maximum Marks: 30**

निर्देश—

1. सभी प्रश्न स्वयं की हस्तलिपि में हल करना अनिवार्य है।
2. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं के स्थान पर A4 साईज के सादे कागज पर छात्र द्वारा लिखे जायेंगे जिन पर क्षेत्रीय निदेशक के हस्ताक्षरित मुहर अंकित किया होना अनिवार्य है।
3. सत्रीय कार्य जमा करने की अंतिम तिथि 15 अक्टूबर 2011 है।
4. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं को जमा करने की रसीद अवश्य प्राप्त कर लें।

**Assignment Question Paper**

Note: - Attempt any three questions. All questions carry equal marks?

नोट:— किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं?

Q1(i) What is winding up? Distinguish between winding up and dissolution.

(ii) Describe some of the conditions when the court will consider winding up of the company to be 'just and equitable'.

Q2 Critically examine the provisions of the companies Act, 1956 regarding oppression and mismanagement.

Q3 "A company can not buyback its own shares". Explain are there any exceptions to it?

Q4 What are different kinds of debentures? How do the debentures differ from shares?

Q5 Discuss the provisions of Law relating to protection of Investors.

**Madhya Pradesh Bhoj (Open) University, Bhopal**  
**LL.M. (Previous)**

**Subject: IV- Legal Theory**

**Maximum Marks: 30**

निर्देश—

1. सभी प्रश्न स्वयं की हस्तलिपि में हल करना अनिवार्य है।
2. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं के स्थान पर A4 साईज के सादे कागज पर छात्र द्वारा लिखे जायेंगे जिन पर क्षेत्रीय निदेशक के हस्ताक्षरित मुहर अंकित किया होना अनिवार्य है।
3. सत्रीय कार्य जमा करने की अंतिम तिथि 15 अक्टूबर 2011 है।
4. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं को जमा करने की रसीद अवश्य प्राप्त कर लें।

**Assignment Question Paper**

Note: - Attempt any three questions. All questions carry equal marks?

नोट:— किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं?

- Q1 What do you mean by Jurisprudence? Discuss the scope and importance of jurisprudence?
- Q2 Define the term possession? Possession is Ninth-Tenth of Law. Do you agree? Discuss with the help of decided cases?
- Q3 Discuss the Kelson's 'Pure Theory of law' in Indian context and also explain the main points of criticism of this theory?
- Q4 What do you mean by legal Right? Describe in brief the classification and analysis of legal rights given by Hohfield?
- Q5 "The aim of social engineering is to built an efficient structure of the society as far as possible which involves the balancing of competing interests". Do you agree with this statement of Rosco Pound? Discuss?

**Madhya Pradesh Bhoj (Open) University, Bhopal**  
**LL.M. (Previous)**

**Subject: V- Insurance Law**

**Maximum Marks: 30**

निर्देश—

1. सभी प्रश्न स्वयं की हस्तलिपि में हल करना अनिवार्य है।
2. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं के स्थान पर A4 साईज के सादे कागज पर छात्र द्वारा लिखे जायेंगे जिन पर क्षेत्रीय निदेशक के हस्ताक्षरित मुहर अंकित किया होना अनिवार्य है।
3. सत्रीय कार्य जमा करने की अंतिम तिथि 15 अक्टूबर 2011 है।
4. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं को जमा करने की रसीद अवश्य प्राप्त कर लें।

**Assignment Question Paper**

Note: - Attempt any three questions. All questions carry equal marks?

नोट:— किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं?

Q1 What are essentials of Insurance Contract? Describe?

बीमा संविदा के आवश्यक तत्त्व क्या हैं, वर्णन कीजिए ?

Q2 Discuss the conditions and privileges, which are attached with life insurance policies?

जीवन बीमा से संबंधित शर्तों एवं विशेषाधिकारों की विवेचना कीजिए ?

Q3 Under what circumstances, total of Constructive loss can be insured?

किन परिस्थितियों में पूर्ण एवं विवक्षित क्षति का बीमा किया जा सकता है?

Q4 Critically examine the principles of Fire Insurance?

अग्नि बीमा के सिद्धांतों का विश्लेषणात्मक परीक्षण कीजिए ?

Q5 Discuss the following with the help of decided case law in reference to fire policy-

(i) Loss by Strike

(ii) Loss by Riot

निम्नलिखित को निर्णित वादों की सहायता से अग्नि बीमा के सन्दर्भ में वर्णन कीजिए ?

(1) हड़ताल द्वारा क्षति

(2) दंगों द्वारा क्षति

**Madhya Pradesh Bhoj (Open) University, Bhopal**  
**LL.M. (Previous)**

**Subject: VI- Law Relating to Banking and Negotiable instruments**

**Maximum Marks: 30**

निर्देश—

1. सभी प्रश्न स्वयं की हस्तलिपि में हल करना अनिवार्य है।
2. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं के स्थान पर A4 साईज के सादे कागज पर छात्र द्वारा लिखे जायेंगे जिन पर क्षेत्रीय निदेशक के हस्ताक्षरित मुहर अंकित किया होना अनिवार्य है।
3. सत्रीय कार्य जमा करने की अंतिम तिथि 15 अक्टूबर 2011 है।
4. सत्रीय कार्य उत्तर पुस्तिकाओं को जमा करने की रसीद अवश्य प्राप्त कर लें।

**Assignment Question Paper**

Note: - Attempt any three questions. All questions carry equal marks?

नोट:— किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं?

- Q1 What are the causes of nationalization of Banks?  
बैंको के राष्ट्रीकरण के क्या कारण थे?
- Q2 Explain the main provisions of “The Banking Regulation Act, 1949.  
बैंकिंग विनियमन अधि. 1949 के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
- Q3 Discuss the role of Reserve Bank of India in economic development of the India.  
भारतीय रिजर्व बैंक के भारतीय अर्थव्यवस्था के विकास में भूमिका का वर्णन कीजिए।
- Q4 Define the term ‘Customers’. What is the relationship between banker and customer?  
‘ग्राहक’ शब्द को परिभाषित कीजिए। ग्राहक एवं बैंकर के मध्य क्या संबंध होते हैं ?
- Q5 Define ‘Holder’ and ‘Holder in clue course’ with relevant provisions of NI Act.  
‘धारक’ एवं ‘सम्यक धारक’ को पराक्रम्य अधि. के सुसंगत प्रावधानों के साथ परिभाषित कीजिए।